UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-VX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v phối hợp thực hiện chi

trả trợ cấp an sinh xã hội

không dùng tiền mặt trên

địa bàn huyện

Kính gửi:

             - Phòng Lao động - TB&XH huyện;

               - Agribank Chi nhánh huyện Tuy Phước;

             - Bưu điện huyện Tuy Phước;

             - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Chính phủ về thúc đẩy

chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

Thực hiện Công văn số 411/UBND-VX ngày 16/01/2024 về việc triển khai

thực hiện chi trả trợ cấp an sinh xã hội đến đối tượng hưởng chính sách đã có tài

khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh

và Công văn số 666/UBND-VX ngày 25/01/2024 về việc tăng cường thực hiện

chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính

sách trên địa bàn tỉnh của UBND tỉnh Bình Định.

Thực hiện Công văn số 204a/SLĐTBXH-KHTC ngày 19/01/2024 về việc

thực hiện công tác chi trả trợ cấp an sinh xã hội qua tài khoản cho đối tượng

hưởng chính sách đã có tài khoản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và khẩn

trương mở tài khoản cho đối tượng thụ hưởng trợ cấp an sinh xã hội và Công văn

số 287/SLĐTBXH-KHTC ngày 29/01/2024 về việc phối hợp thực hiện công tác

chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Bình Định.

Để đảm bảo thực hiện tốt công tác chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng

tiền mặt trên địa bàn huyện, đảm bảo tất cả các đối tượng hưởng chính sách an

sinh xã hội đủ điều kiện được mở tài khoản và đăng ký nhận trợ cấp qua tài

khoản, thực hiện chi trả qua tài khoản đạt 100% trong năm 2024. Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH, UBND các xã, thị trấn, Agribank Chi

nhánh huyện Tuy Phước và Bưu điện huyện Tuy Phước phối hợp thực hiện một

số công việc sau, cụ thể:

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị

trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác vận động, tuyên

truyền, hỗ trợ các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội (người có công với

cách mạng và người nhận trợ cấp bảo trợ xã hội) chưa có tài khoản, thực hiện

mở tài khoản, để phục vụ công tác nhận trợ cấp an sinh xã hội qua tài khoản theo

đúng tinh thần Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Chính phủ và hướng

dẫn của Bộ Lao động - TB&XH, đảm bảo tất cả các đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội đủ điều kiện được mở tài khoản và đăng ký nhận trợ cấp qua tài

khoản (bao gồm người được uỷ quyền nhận thay qua tài khoản).

Định kỳ, đột xuất tổng hợp kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc

báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - TB&XH xem xét chỉ đạo.

2. Agribank Chi nhánh huyện Tuy Phước: Trong kỳ chi trả trợ cấp người có

công với cách mạng và bảo trợ xã hội tháng 3/2024 (thời gian chi trả trợ cấp ưu

đãi người có công bắt đầu từ ngày 05 hàng tháng và bảo trợ xã hội bắt đầu từ

ngày 07 hàng tháng) cử nhân viên đến tại các điểm chi trả phối hợp với nhân viên

chi trả của Bưu điện hướng dẫn đối tượng thụ hưởng trợ cấp an sinh xã hội (bao

gồm người được uỷ quyền nhận thay) chưa có tài khoản phát hành hồ sơ mở tài

khoản cho đối tượng. Sau khi có đầy đủ hồ sơ tiến hành mở tài khoản, kèm thẻ

ATM cho đối tượng hưởng trợ cấp và thông báo số hiệu tài khoản đến Chủ tài

khoản và Phòng Lao động - TB&XH huyện Tuy Phước biết và thực hiện giao

dịch trong kỳ chi trả tháng 4/2024.

Đề nghị Agribank Chi nhánh huyện Tuy Phước xem xét, miễn các chi phí liên

quan đến việc mở tài khoản cho người có công với cách mạng và đối tượng bảo

trợ xã hội, nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với người có

công với nước và các đối tượng yếu thế trong xã hội.

3. Bưu điện huyện Tuy Phước yêu cầu nhân viên chi trả phối hợp tốt với

Agribank Chi nhánh huyện Tuy Phước và các đơn vị có liên quan tạo mọi điều

kiện tốt nhất trong công tác phối hợp mở tài khoản, chi trả qua tài khoản cho đối

tượng an sinh xã hội.

4. UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội về những lợi ích của việc sử dụng tài

khoản tiếp nhận tiền trợ cấp. Tạo điều kiện để người dân tiếp cận các dịch vụ xã

hội không dùng tiền mặt một cách thuận lợi, theo đó các đối tượng thụ hưởng trợ

cấp đồng thuận mở và sử dụng tài khoản với tâm lý thoải mái và tự nguyện.

Chỉ đạo Công an cùng cấp rà soát, làm sạch dữ liệu đối tượng người có công

với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội để kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư làm nguồn phục vụ công tác chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền

mặt đến các đối tượng chính sách.

Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện chi trả không dùng tiền mặt các đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn (theo biểu mẫu gửi đính kèm)

gửi về Phòng Lao động - TB&XH chậm nhất ngày 08/3/2024, đồng thời định kỳ

trước ngày 05 hàng tháng cập nhật, tổng hợp báo cáo danh sách đối tượng chi trả

không dùng tiền mặt đăng ký và những khó khăn, vướng mắc gửi về Phòng Lao

động - TB&XH để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Sở Lao động - TB&XH.

Yêu cầu Phòng Lao động - TB&XH, UBND các xã, thị trấn, Agribank Chi

nhánh huyện Tuy Phước và Bưu điện huyện Tuy Phước phối hợp thực hiện đạt

kết quả. Quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị, địa phương

kịp thời báo cáo về Phòng Lao động - TB&XH huyện để hướng dẫn thực hiện

hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Tân);

- Công an huyện;

- Trung tâm VHTT-TT huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T07:54:16+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Quí<quinv@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T08:40:37+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T16:35:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T17:02:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T17:03:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-05T17:03:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!